TERMO ADITIVO AO EDITAL REDE ANDIFES ISF Nº 006/2024

A Andifes, no uso de suas atribuições e considerando o credenciamento das instituições

federais de ensino superior e de especialistas de língua estrangeira à Rede Andifes Idiomas sem

Fronteiras (doravante Rede IsF), torna público o termo aditivo ao Edital Rede Andifes IsF nº

006/2024 do processo seletivo de alunos, visando à ocupação de vagas remanescentes de cursos

on-line e gratuitos de português para estrangeiros ofertados pela Rede Andifes Idiomas sem

Fronteiras (IsF).

[...]

4. DAS INSCRIÇÕES

[...]

4.1 As inscrições se iniciam às 12h00 do dia 16 de agosto de 2024 (sexta-feira) e se encerram às

12h00 do dia 26 de agosto de 2024 (segunda-feira), observado o horário oficial de Brasília.

4.2 As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente pela Internet, por meio do link específico

do idioma desejado a ser consultado no quadro de vagas:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
[...]

4.3 Para fazer a escolha do melhor horário que atenda às necessidades dos candidatos de acordo

com a disponibilidade de vaga, será disponibilizada uma planilha pública em que poderá ser

visto o número de inscrições para cada turma em tempo real. Os candidatos poderão verificar

como as turmas disponíveis e seu preenchimento pelo link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true

[...]

5. DO CRONOGRAMA

AÇÃO DATAS INSTRUMENTO

Divulgação do Edital

A partir de 15 de agosto de 2024 Ferramentas de Comunicação

 das instituições indicadas no

Anexo I.

Período de Inscrições 16 de agosto (12h*) a  Link de inscrições disponível no quadro

de vagas:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true

26 de agosto de 2024 (12h*). https://docs.google.com/spreadsheets/

d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9

RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?

gid=0&single=true

Consulta sobre

disponibilidade de vagas

A partir de 16 de agosto de 2024

https://docs.google.com/spreadsheets/

d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9

RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?

gid=0&single=true

Período de avaliação das

inscrições

27 a 30 de agosto de 2024
Documentação Enviada

Divulgação dos

resultados

04 de setembro de 2024 Pela página da Andifes:

https://www.andifes.org.br/instituciona

l/redeisf/

Início das aulas

09 a 14 de setembro de 2024 Plataforma digital (as orientações de

acesso serão enviadas por e-mail dos

candidatos)

Período de chamada

de lista de espera

16 a 21 de setembro de 2024
Pelo e-mail dos candidatos

Término das aulas

Cursos 16h: 30 de setembro a 05

de outubro de 2024

Cursos de 32h: 28 de outubro a

02 de novembro de 2024

Cursos de 48h: 25 a 30 de

novembro de 2024

O aluno receberá link para autorização

de emissão de certificado de conclusão

do curso

José Daniel Diniz Melo
Presidente da Andifes

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://www.andifes.org.br/institucional/redeisf/
https://www.andifes.org.br/institucional/redeisf/

ANEXO II

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE PROFICIÊNCIA PARA OS CURSOS OFERTADOS

Idioma: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS

CURSO NÍVEL COMPROVANTE

Aprendendo português com música |

A1 | 32h
A1 Não há necessidade de comprovante de

conhecimento prévio em português.
Aspectos da cultura brasileira | A1 |

32h

Aspectos da Cultura Brasileira | A1 |

48h

Cotidiano brasileiro: conhecendo as

variedades da cultura brasileira | A1 |

16h

Compreensão oral com websérie

brasileira | A2 | 32h

A2 - Certificado de cursos de Português IsF - nível

A1

- Certificado de cursos de Português de

universidades brasileiras equivalentes ao nível

A1

- Caso não tenha certificado, autodeclaração

Aspectos de Cultura Brasileira | B1 |

48h

B1

- Certificado cursos de Português IsF - nível A2

- Certificado cursos de Português de

universidades brasileiras equivalentes ao nível

A2

- CIPLE - Certificado Inicial de Português Língua

Estrangeira (Exames CAPLE)

- Caso não tenha certificado, autodeclaração

Familiarização com o exame Celpe-

Bras | B1 | 32h

Leitura e produção de textos

acadêmicos para falantes de espanhol

| B1 | 32h

Português para Estrangeiros Produção

Oral para o Exame Celpe-Bras | B1 |

32h

Português para Estrangeiros Produção

Oral para o Exame Celpe-Bras | B1 |

32h

A formação da cultura brasileira: um

olhar por meio da ficção | B2 | 32h
B2 - Certificado de cursos de Português IsF - nível

B1

- Certificado de cursos de Português de

universidades brasileiras equivalentes ao nível

B1

- Celpe-Bras Nível Intermediário

Português para Estrangeiros com Fins

Acadêmicos | B2 | 16h

- DEPLE - Diploma Elementar de Português

Língua Estrangeira (Exames CAPLE)

- Caso não tenha certificado, autodeclaração